即繳費基數) 核算, 並由社會勞動保障局均工資直接支付中

   方退休員工。大陸子公司按中方員工平均工資之一定比率向

   社會勞動保障局支付退休養老金。除按期支付退休養老金外

   , 並無其他退休養老給付的責任。

   (2) 確定福利計劃

   A.確定福利計畫下之淨義務係以員工當期或過去服務所賺得之

   未來福利金額折現計算，並以資產負債表日之確定福利義務

   現值減除計畫資產之公允價值列示。確定福利淨義務精算師

   採用預計單位福利法計算。折現率係使用政府公債 (於資產

   負債表日)之市場殖利率。

   B.確定福利計畫產生再衡量數於發生當期認列於其他綜合損益

   ，並表達於保留盈餘。

   C.前期服務成本之相關費用立即認列為損益。

   D.期中期間之退休金成本係採用前一財務年度結束日依精算決

   定之退休金成本率，以年初至當期末為基礎計算。若該結束

   日後有重大市場變動及重大縮減、清償或其他重大一次性事

   項，則加以調整，並配合前述政策揭露相關資訊。

   3.員工分紅及董監酬勞

   員工分紅及董監事酬勞係於具法律或推定義務且金額可合理估

   計時，認列為費用及負債。嗣後股東會決議實際配發金額與估列金

   額有差異時，則按會計估計變動處理。另本集團係以財務報告年度

   之次年度股東會決議日前一日之每股公允價值，並考慮除權除息影

   響後之金額，計算股票紅利之股數。

   (五)所得稅

　　   所得稅費用係當期所得稅及遞延所得稅之總和。期中期間之所得

   稅係以年度為基礎進行評估，以預期年度總盈餘所適用之稅率，就期

   中稅前利益予以計算。

－19－

   (六)會計政策變動

　　   自民國103年4月 1日起，本集團改變對投資性不動產之會計政策

   ，其後續衡量改採公允價值模式。

   新會計政策可提供投資性不動產較攸關之價值資訊，本集團並因

   此重編前期財務報告。此會計政策對財務報告之影響項目及金額如下:

投資性不動產

資產、負債及權益 採公允價值

之影響 重編前金額 衡量調整 重編後金額

103年 6月30日:

投資性不動產 $1,150,486 $573,206 $1,723,692

採權益法之投資 1,812,428 62,284 1,874,712

資產影響合計數 $2,962,914 $635,490 $3,598,404

遞延所得稅負債 $100,956 $26,336 $127,292

負債影響合計數 $100,956 $26,336 $127,292

保留盈餘 ($325,235) $606,582 $281,347

非控制權益 870,276 2,571 872,847

權益影響合計數 $545,041 $609,153 $1,154,194

投資性不動產

資產、負債及權益 採公允價值

之影響 重編前金額 衡量調整 重編後金額

103年 1月 1日:

投資性不動產 $1,365,575 $571,213 $1,936,788

採權益法之投資 1,804,967 61,959 1,866,926

資產影響合計數 $3,170,542 $633,172 $3,803,714

遞延所得稅負債 $101,198 $25,997 $127,195

負債影響合計數 $101,198 $25,997 $127,195

保留盈餘 ($46,099) $604,617 $558,518

非控制權益 769,787 2,558 772,345

權益影響合計數 $723,688 $607,175 $1,330,863

－20－

投資性不動產

採公允價值

綜合損益之影響 重編前金額 衡量調整 重編後金額

103年 1至 6月:

營業成本 ($1,407,172) $1,992 ($1,405,180)

採用權益法認列之關 7,749 324 8,073

聯企業及合資損益之

份額

所得稅(費用)利益 (9,676) (339) (10,015)

本期淨利影響 ($1,409,099) $1,977 ($1,407,122)

淨利影響歸屬於:

  本公司業主 ($298,444) $1,965 ($296,479)

  非控制權益 (41,987) 12 (41,975)

($340,431) $1,977 ($338,454)

基本每股盈餘 ($0.61) ($0.61)

稀釋每股盈餘 ($0.61) ($0.61)

五、重大會計判斷、估計及假設不確性之主要來源

   本集團編製合併財務報告時，所作會計政策採用之重大判斷、重大會

   計估計及假設, 與民國 103年度合併財務報告附註五、一致。

六、重要會計科目之說明

   (一)現金及約當現金

項   目 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

現   金 $14,121 $5,845 $5,187

支 票 存 款 16,830 1,038 90

活 期 存 款 575,196 776,134 1,072,480

定 期 存 款 50,910 145,213 304,306

合   計 $657,057 $928,230 $1,382,063

   本集團未有將現金及約當現金提供質押之情形。

－21－

   (二)透過損益按公允價值衡量之金融資產、負債

項   目 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

透過損益按公允價值

衡量之金融資產:

非衍生性之金融資產

  開放型基金 -   $   -   $   $14,434

  上 市 股 票 18,900 24,060 26,621

  合   計 $18,900 $24,060 $41,055

  流   動 $18,900 $24,060 $41,055

透過損益按公允價值

衡量之金融負債:

衍生性負債

  轉換選擇權 $38,983 $71,100 $43,700

  流   動 $38,983 $71,100 -   $

  非  流  動 -   $   -   $   $43,700

   1.本集團於104年及103年4至6月與104年及103年1至6月透過損益按公

   允價值之金融資產產生之淨(損)益分別為1,419仟元、456仟元、

   2,492仟元及 105仟元; 透過損益按公允價值之金融負債產生之淨

   (損)益分別為(6,528)仟元、(194)仟元、18,367及13,468仟元。

   2.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之情形

   。

   3.有關衍生性負債－轉換選擇權之交易內容, 請參閱附註六、

   (二十四)。

   (三)應收票據淨額

項   目 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

  應 收 票 據 $73,882 $42,735 $57,516

  減: 備抵呆帳 (547) (410) (431)

  應收票據淨額 $73,335 $42,325 $57,085

   本集團未有應收票據提供質押。

－22－

   (四)應收帳款淨額

項   目 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

  應 收 帳 款 $729,452 $462,731 $715,733

  減: 備抵呆帳 (13,312) (13,030) (15,285)

  應收帳款淨額 $716,140 $449,701 $700,448

   1.本集團未逾期且未減損之應收帳款均符合依據交易對手之產業特性

   、營業規模及獲利狀況所訂定之授信標準, 平均授信期間為 10-90

   天。

   2.已逾期但未減損之應收帳款帳齡分析如下：

帳 齡 區 間 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

逾期30天以下 $84,506 $9,539 $8,489

逾期31~90天 14,637 2,099 5,679

逾期91天以上 16,751 1,993 9,332

合   計 $115,894 $13,631 $23,500

   以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析。

   本集團管理階層認為上開應收款項信用品質並未重大改變, 評

   估認為尚未發生減損, 應仍可回收其金額。

   3.備抵呆帳變動：

項   目 個別評估之減損損失 群組評估之減損損失 合   計

期 初 餘 額 $7,320 $10,977 $18,297

減損損失提列 -   1,745 1,745

減損損失迴轉 (1,222) -   (1,222)

匯率影響數 -   (121) (121)

期 末 餘 額 $6,098 $12,601 $18,699

項   目 個別評估之減損損失 群組評估之減損損失 合   計

期 初 餘 額 $4,548 $12,446 $16,994

減損損失提列 -   2,350 2,350

減損損失迴轉 (419) -   (419)

因無法收回而沖銷 -   (1,291) (1,291)

匯率影響數 -   (42) (42)

期 末 餘 額 $4,129 $13,463 $17,592

104  年  1  至  6  月

103  年  1  至  6  月

－23－

   截至104年 6月30日、103年12月31日及103年6月30日止, 經判

   定已減損應收帳款認列之備抵呆帳金額分別為 1,928仟元、 3,043

   仟元及 4,129仟元。所認列之減損損失為應收帳款帳面金額與預期

   清算回收金額現值之差額。

   4.已減損應收帳款之帳齡分析如下:

帳 齡 區 間 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

未逾期 -   $   -   $   -   $

逾期0~30天 -   -   2

逾期31~180天 -   -   -

逾期180~365天 3,360 3,273 3,929

合   計 $3,360 $3,273 $3,931

   5.本集團未有將應收帳款提供質押之情形。

   (五)其他應收款

項   目 104年 6月30日 103年12月31日 103年 6月30日

應收投資退回款 $104,342 $107,013 $100,978